(68) *Histor. eccles.*, lib. iv, cap. 21: Ἡμεῶν δὲ ἐν τούτοις ἐπὶ τῆς Ἐκκλησίας Ἡγήσιππος τε ὄν ἴσμεν ἐκ τῶν προτέρων, καὶ Διονύσιος Κορινθίων ἐπίσκοπος, Πίνυτος τε ἄλλος τῶν ἐπὶ Κρήτης ἐπίσκοπος, Φιλίππος τε ἐπὶ τούτοις καὶ Ἀπολιναρίας καὶ Μελίτων, Μουσάνος τε καὶ Μόδεστος, καὶ ἐπὶ πάντων Ἐιρηναῖος.

(69) *Histor. eccles.*, lib. iv, cap. 19.

(70) Euseb. *Hist. eccles.*, lib. iv, cap. 26; Nicephor. *Hist. eccles.*, lib. iv, cap. 10; Rufin. lib. iv, cap. 26.

verbis : « Servilio Paulo Asiæ proconsule, quo tempore Sagaris martyrium perpressus est, magna controversia Laodiceæ excitata est de solemnitate Paschali (71), » etc. In quem annum Servillii Pauli proconsularis dignitas incidit, diligenti facta inquisitione invenire non potui. Sagaris autem episcopi Laodicensi martyrium a Ruinaro (72) ad tempora M. Aurelii Antonini imp. refertur, qui ab anno Christi 161 usque ad 176 imperio Romano præfuit, et sub quo quinta Christianorum agitata est persecutio. Huic itidem imperatori exhibuit noster pro Christianis libellum supplicem seu apologiam; idque Olympiade cccxxvi factum fuisse testatur Eusebius (73) et Chronici Alexandrini auctor (74); quæ debita chronologorum instituta computatione (75) annis post Christum natum 169-172 respondet. Ex his itaque omnibus non sine stringente veritatis luce colligere, tutoque pronuntiare possumus, Melitonem floruisse circa media sæculi secundi tempora, inclinante et ad finem jamjam vergente sæculo. Hinc recte ejus ætas 150 constituitur a Bellarmino (76), cui prorsus non contrariantur Caveus (77), Tillemontius (78), Le Sueur (79), qui ejus vitam ad annum 170 recensent, Baronius (80), qui anno 172, et Basnagius (81), qui anno demum 177 de eo exposuerunt, utpote qui ad ultima ejus potissimum respexerunt tempora. Probabilis porro in re haud prorsus certa conjectura est, Melitonem circiter annum centesimum, sub prima Trajani tempora in lucem fuisse editum, ex divino Davidis (82) effato et quotidiana experientia judicantes. Fuerunt tamen nonnulli, qui ejus natalem ad ipsum usque Neronis imperium retro traxerunt, nimirum illi, qui per angelum Ecclesiæ Sardianæ, ad quem divus Joannes (83) epistolam suam direxit, Melitonem nostrum intelligunt. In horum sententiam ex instituto postea inquiram pluribus, atque ex difficultatibus tum chronologicis tum aliis, quibus hæc sententia premitur, commonstratum dabo, Melitonem tunc non fuisse Sardium episcopum, cum divinam suam revelationem B. Joannes litteris consignaret.

§ VI. De parentibus et præceptoribus Melitonis.

Qui parentes eum in mundum ediderint, et an Christiano, an gentili, an Judaico denique sanguine salus fuerit, prorsus est incompertum. Manet proinde æque dubium atque incertum utrum noster in vera fide sit educatus, utrum vero a gentiliuim vel Judæorum superstitione ad Christianos transierit. Quod si tamen conjecturæ locus est, ab ethnicis potius ad Christianorum castra transisse mihi videtur, idque conjicio exinde, quia, si ex librorum ab eo conscriptorum titulis judicare fas est, in scholis philosophorum haud leviter versatus fuit, eorumque scita probe tenuit; secus tamen sentientibus dicam hanc ob causam prorsus non scribam. An porro Onesimus ille, seu, ut Nicephorus eum vocat, Onesiphorus, quem fratris nomine salutavit, et cui celebratissimam illam epistolam scripsit, ab Eusebio nobis servatam (84), in quo Veteris Testamenti libros canonicos enumeravit, frater ejus ex utero germanus fuerit, an vero ob arctum tantummodo, quod eos inter vigit, amicitiae vinculum hanc tulerit compellationem, iidem quæstio est vix ac ne vix quidem solvenda (85). Uno verbo de Melitonis parentibus et familia nihil certi in tam remota antiquitatis memoria, deficientibus insuper monumentis, possumus definire. Ad præceptores ejus quod attinet eadem erit responsio, et omnia dixisse mihi videor, si modo observavero, eum neque ab apostolis, neque a Frontone quodam fuisse institutum. Utraque enim hæc, quam nonnulli de ejus præceptoribus foveant, sententia erronea est et proinde minus sectanda. Altera scilicet

(71) Apud Euseb. loco citato : 'Εν μὲν οὖν τοῖς ἀπὸ τοῦ πάσχα τὸν χρόνον καθ' ὃν συνέταττεν, ἀρχόμενος σημαίνει ἐν τοῦτοις · ἐπὶ Σερουλίῳ Παύλῳ ἀποστολῆς τῆς Ἀσίας, ὃ Σάγαρις καιρῷ ἐμαρτύρησεν, ἐγένετο ζήτησις πολλὴ ἐν Λαοδικείᾳ περὶ τοῦ πάσχα, ἐμπεσόντος κατὰ καιρὸν ἐν ἐκείναις ταῖς ἡμέραις καὶ ἐγγραφή ταῦτα. »

(72) In *Actis martyrum sinceris*, fol. 29, et in præf. pag. LXIV.

(73) In *Chronico* loco citato, Claro et Cethego coss., sic notat : Μελίτων Σαρδιανῶν ἐπίσκοπος, τῆς Λυδίας βιβλίον ἀπολογίας Ἀντωνίνῳ ὑπὲρ Χριστιανῶν ἐπέδωκεν.

(74) In *Corpore Byzantino* tom. III, pag. 206 : οἷς Ὀλυμπιάς, εἴ Ἰνδ., γ' Ὑπ. Ὀρφίτου καὶ Πούδεντος. Postquam de Justini martyris et Crescentis apologiis dixerat : Ἄλλὰ καὶ Μελίτων, Ἀσιανῶν Σαρδιανῶν ἐπίσκοπος, βιβλίον ἀπολογίας ἔδωκε τοῖς λελεγμένοις βασιλεῦσι, καὶ ἕτεροι δὲ πολλοί.

(75) Proposito enim quolibet anno Olympiaco, Olympiades multiplicandæ sunt in 4, producto addendi præterlapsi insuper, si qui adsunt, Olympiadis datæ anni, aggregato adjiciendum 3938, et sic summa erit annus periodi Julianæ. Vid. Beveregii *Institutiones chronologicas* lib. II, cap. 45, reg. 6, pag. 150. Sic si scire cupias in quotum annum per. Jul. Olympias hæc 236 concurrat, 236 ducas in 4,

A habebis 944; dictæ Olympiadis addendi nulli adsunt anni; hinc producto adjicias 3938; summa 4882 est annus per. Jul. quo currente nova Olympias incepit. Ex anno autem periodi Jul. annus Christi eruitur, auferendo 4743, et reliquus sit annus æræ Christianæ. *Idem*, lib. II, cap. 9, reg. 3, pag. n. 126. Sic ab anno per. Jul. 4882 aufer 4743, residuum est 169. Ergo annus Christi 169 fluxit una cum anno per. Jul. 4882. Ergo a C. 169, Olympias 237 incepit.

(76) *De scriptoribus ecclesiasticis*, pag. 65, edit. Paris. 1631.

(77) In *Scriptorum ecclesiasticorum Historia litteraria*, fol. 42.

(78) Dans les *Mémoires pour servir à l'Histoire ecclésiastique*, tom. II, pag. 707, in not.

(79) *Histoire de l'Eglise et de l'Empire*, tom. I, pag. 622, edit. Genev.

(80) *Annalium* tom. II, ann. 172, sect. 5.

(81) *Annalium politico-ecclesiast.*, ann. 177, § 5. Credo tamen Melitonem tunc fati jamjam fuisse functum.

(82) Psalm. xc, 10.

(83) Apocalyps. cap. III, 4-6.

(84) *Histor. ecclesiast.* lib. IV, cap. 26 : Μελίτων Ὀνησίμῳ τῷ ἀδελφῷ χαίρειν.

(85) Tillemont, dans les *Mémoires pour servir à*

ex præconcepta et obiter jamjam notata opinione oritur, Melitonem esse angelum istum Ecclesie Sardiæ, quem divus Joannes reprehendit. Hinc apostolorum ætati æqualem necessario eum faciunt, virisque ab apostolis instructis, quos apostolicos vocarunt veteres, annumerant. Altera vero ex errore gravi procedit, et eorum est, quos notavit Halloixius (86), qui Melitonem Frontonis, seu ut non sine vitio eum vocat, Frontonii discipulum fuisse somniant. Legerunt namque illi in Hieronymo (87) hæc verba : « Melito Asianus, Sardensis episcopus, librum imperatori M. Aurelio Vero, qui Frontonis oratoris discipulus fuit, pro Christiano dogmate dedit, » et quod tribuendum erat M. Aurelio tribuerunt Melitoni. Vere enim Frontonis discipulum M. Aurel. Antoninum fuisse, testatur non modo ipse verborum nexus, sed et veterum hæc in rem testimonia probant. Hieronymus (88) enim ipse alibi de Frontone memoriæ prodidit ita : « Fronto orator insignis habetur, qui M. Antoninum Verum Latinis litteris erudit. » Et Jul. Capitolinus (89) imperatoris hujus magistros recensens, quos varia in facultate varios habuit, sic inter alia : « Oratoribus usus est Græcis, Annio Mario, Caninio, Celere et Herode Attico ; Latino Frontone Cornelio. Sed multum ex his Frontoni detulit, cui et statuam in senatu petiit. » Quin et consulem eum fecit, ut fasti consulares testantur, et præter Ausonium (90) testis quoque est a Grutero (91) allata inscriptio vetus, e fano Fortunæ in littore Adriatico producta. Error itaque hic est insignis, qui a negligentioribus quibusdam chronographis acceptus, in alios atque alios est derivatus. Hæc de patria, ætate, parentibus atque præceptoribus ejus in medium proferre potui, sed pauca me dixisse fateor, ast omnia quæ reperire potui.

§ VII. De eruditione Melitonis in genere, et in specie de ejus oratoria.

In animi vero ejus describenda indole amplissimus et vix emetiendus dicendorum campus se mihi offert. Naturam enim in tribuendis animi dotibus benignam prorsus atque faventem habuit non modo, sed et ipse donis a natura sibi concessis optime fuit usus. Felix enim ingenium variis artibus atque scientiis ita perpolivit, et ad bona quævis propensissimam voluntatem ita assuefecit virtutum exercitio, ut eruditi non minus quam pii promeruerit commendationem. Quanto ardore meditationibus indulserit, quantaque laborum patientia et assiduitate studiis sese dederit, non modo insignes ejus in variis scientiis testantur progressus, sed et amplissimus librorum testatur numerus, quem indefessa viri hujus optimi post se reliquit diligentia, gravissimis insuper aliis quoque ecclesiasticis occupationibus oppressi. Horum librorum prolixum catalogum exhibuerunt Eusebius (92), Hieronymus (93), Ruffinus (94), Nicephorus (95), meritoque dolemus, quod temporis injuria perierint omnes isti ingeuii ejus fetus egregii, quodque præter titulos et pauca quædam fragmenta, ast ærea et quantivis pretii, ætas nostra nihil tulerit (96). Melitonem ob eruditionem et scripta suis temporibus unum omnium maxime celebrem extitisse, probant porro veterum hanc in rem testimonia. Ruffinus (97) fragmentum ex ejus apologia afferens, « hæc et multa alia nobiliter ab eo scripta fuisse » subjungit. Eusebius (98), contra Artemoniam et Pauli Samosatani hæresin elaborata scripta enarrans, ita tandem exclamat : Τὰ δὲ Εἰρηναίου τε καὶ Μελίτωνος καὶ τῶν λοιπῶν τίς ἀγνοεῖ βιβλία ; hoc est, Ruffino interprete : « Irenæi vero et Melitonis cæterorumque qui per idem tempus fuerunt, volumina quis ignorat ? » Et uterque (99) porro ita memoriæ quoque prodiderunt : « Melitonem Sardensis Ecclesie antistitem et Apollinarem (100) apud Hierapolim Ecclesiam regentem celeberrimos inter cæteros fuisse habitos. » Quæris qui fuerint isti cæteri viri, quos inter noster celeberrimus habebatur ; eos illos ipsos fuisse respondeo, quos tempore æquales ei antea nominaverat Eusebius (1), Hegesippus (2) scilicet, Dionysius (3), Pinytus, Philippus (4), Mysanus (5), Modestus, Irenæus et

l'histoire ecclésiastique, tom. II, pag. 445 : « Méli- A ton qualifié Onésime son frère, soit qu'il le fût effectivement, soit seulement parce qu'il était chrétien. C'était apparemment un simple laïque. »

(86) In *Vitis illustrium Ecclesie Orient. scriptorum*, fol. 838, tom. II.

(87) In *Catalogo script. ecclesiast.* cap. 24. Quæ verba Aubertus Miræus in suo ad h. l. scholio ita interpretatur, quasi ea non de imperatore Antonino philosopho, sed de Antonino Vero, quem is collegam imperii habuit, intelligenda sint. Sed manifeste reclamant differentia prænominis. Uti enim prior sine ulla controversia « Marcus Aurelius Verus Antoninus philosophus, » sic posterior constanter in omnibus antiquis numismatibus « Lucius Aurelius Verus Antoninus » nuncupatur.

(88) In *Continuatione Chronici Eusebiani ad annum 4 M. Aurel. Ver.*

(89) In ipsius imperatoris *Vita*.

(90) In gratiarum actione pro consulatu ad Gratianum imp. discipulum, pag. 195 *Operum*, edit. Jac. Tollii.

(91) *Inscriptionum Romanar.* pag. cccclxix.

(92) *Hist. ecclesiast.* lib. iv, cap. 26, pag. 188.

(93) *De scriptoribus ecclesiasticis*, cap. 24, pag. 110, tom. IV Opp.

(94) *Hist. ecclesiast.* lib. iv, cap. 25, fol. 93, edit. Beat. Rhenani.

(95) *Hist. ecclesiast.* lib. iv, cap. 10, fol. 294.

(96) Obiter hic saltem librorum a Melitone conscriptorum injeci mentionem, quia in altera diss. ex instituto de iis agere constitui.

(97) *Hist. ecclesiast.* lib. iv, cap. 25, fol. 95.

(98) *Historie ecclesiast.* lib. v, cap. 28.

(99) Ruffin., *Hist. eccles.* lib. iv, cap. 25 ; Euseb., *Hist. eccles.* lib. iv, cap. 26 : Ἐπὶ τῶνδε καὶ Μελίτων τῆς ἐν Σάρδεσι ἐπίσκοπος, Ἀπολλινάριος τε τῆς ἐν Ἱεραπόλει διακροῦς ἡμαρῶν.

(100) *Hist. eccles.* lib. iv, cap. 21.

(1) Cujus *Vitam* dat Euseb. l. c., cap. 27.

(2) Quem Euseb. *H. E. l.* iv, c. 22, laudavit.

(3) De hoc Dionysio vide eundem l. c., cap. 25.

(4) De Philippo et Modesto idem egit ibidem, c. 21.

(5) Idem, l. c., cap. 28.

Theophilus Antiochenus, viri de Ecclesia et fama et scriptis omnes atque singuli longe meritissimi. Lucus itaque inter cæcos minime regnavit, sed optimus inter optimos exstitit. In rem evestigio eamus, atque palam jam quoque faciamus, in quibusnam potissimum studiorum generibus egregium se præstiterit noster. Optime perspicuens, quanta vis verborum ornatui insit, et quantopere conciliet animos compta oratio et mitis, in graviter dicendi facultate strenue sese exercuit. Fieri enim potest haud raro, ut quis recte sentiat, et id, quod sentit, polite eloqui non possit; hinc removendo huic impedimento noster quoque ante omnia operam navavit, et ita navavit feliciter, ut in rhetoricis et flexanimis artibus insignes prorsus fecerit progressus. Cumque, Tullio (6-64) teste, oratio debeat esse ornatior sententiis quam verbis, altioribus quoque vacavit disciplinis, philosophicisque pariter ac diviniorebus totum sese sacravit scientiis, et utrasque felici connubio ita sibi junxit, ut egregii philosophi et consummatissimi theologi laudes fuerit consecutus. His scientiis instructus, poterat non modo ethnicorum allatas contra veritatem Christianam facili negotio contundere objectiones, sed et hæreticis obviam ire valebat, et rempublicam divinam ab omnibus tum externis tum intestinis defendere insultibus. Exstitisse itaque Melitonem commodum non modo oratorem, sed et eximium philosophum, nec minorem philosophum quam theologum probandum mihi incumbere video. Oratorem eum fuisse elegantem ex Tertulliani apud Hieronymum (65) auctoritate edocemur. Eximius enim hic sæculi secundi scriptor, qui postea tamen magno Ecclesie detrimento ad Montanistas abiit, elegans et declamatorium Melitonis ingenium laudavit in septem libris, quos scripsit adversus Ecclesiam pro Montano. Ejusdem porro ornatum dicendi genus vel ex unius orationis, quam pro fidei nostræ defensione composuit, superstite apud Eusebium (66) fragmento satis superque possumus perspicere, ex ungue leonem, quod in proverbio dici solet, judicantes.